Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado, a fim
de que adote as providências necessárias a
incluir o município de Vieirópolis no Programa
Travessias Urbanas.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência
apresentar apelo ao Governador do Estado, a fim de que adote as providências necessárias
a incluir o município de Vieirópolis no Programa Travessias Urbanas.

JUSTIFICATIVA

 A inclusão da cidade de Vieirópolis no Programa de Travessias Urbanas
representaria um passo importante para melhorar a segurança viária daquela comunidade,
já que a cidade de enfrenta desafios significativos em relação à mobilidade urbana.

 Uma cidade com um sistema de travessias urbanas seguro e eficiente é mais
atraente para comerciantes e empreendedores. A facilidade de locomoção impulsiona o
desenvolvimento econômico, incentivando a instalação de negócios e a geração de
empregos.

 A inclusão de Vieirópolis no Programa de Travessias Urbanas está alinhada com
os objetivos estaduais de promover uma mobilidade urbana sustentável e segura. Através
dessa iniciativa, nossa cidade poderá contribuir de maneira significativa para a realização
dessas metas.

Sendo assim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de
seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pelo atendimento deste pleito,
aguarda o deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 22 de agosto de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

5.948